7

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2024г.                                                                                              №174
д.Чаплыгина

Об утверждении методики планирования

бюджетных ассигнований бюджета Пашковского сельсовета
Курского района Курской области  на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пашковском сельсовете Курского района Курской области принятым Решением собрания депутатов  Пашковского сельсовета Курского района Курской области от 29.04.2021г. № 139-6-32, Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пашковского сельсовета

Курского района                                                                                        С.Н. Хорьяков

Приложение

к Постановлению Главы Пашковского сельсовета

Курского района Курской области от 09.10.2024г.  №174
Методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета
Пашковского сельсовета Курского района Курской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Доходная база местного бюджета области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора по Пашковскому сельсовету Курского района.
Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 – 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по Курской области.
Для расчета налога на доходы физических лиц использованы показатели:

- прогноза социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы), представленные Министерством экономического развития Курской области;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие периоды;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме № 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», сложившейся за предыдущие периоды;
- динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчета по форме  № 1-НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»;
- динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании доходов физическими лицами».
Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 – 2027 годах учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с применением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции.
 Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

Прогноз поступлений налога на 2025 – 2027 годы учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных о налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок и уровня собираемости, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений земельного налога с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах поселений (1 06 06040 00 0000 110) на 2025 – 2027 годы учитывается на основании данных УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.).
Прогноз поступлений земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах  сельских поселений (код 1 06 06030 00 0000 110) на 2025 – 2027 годы учитывается на основании данных УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.).
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05020 00 0000 120)

Прогноз поступлений арендной платы за земельные участки на 2025-2027 годы определяется на основе фактически заключенных договоров аренды в 2017 и 2019 годах.

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) (код 1 11 05070 00 0000 120)

Прогноз поступлений от сдачи в аренду имущества определяется по данным, представленным Администрацией Пашковского сельсовета Курского района.
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества (код 1 13 02060 00 0000 130)

Прогноз поступлений доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, на 2025-2027 годы определяется на уровне ожидаемого поступления дохода в 2024 году.

Ожидаемое поступление дохода в 2024 году рассчитывается исходя из фактических расходов за 9 месяцев 2024 года и фактических расходов за 4 квартал 2023 года, умноженных на 19,3%.
Прогнозирование расходов местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
В основу прогноза расходов областного бюджета положены Федеральные законы от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений
и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», Основные направления бюджетной и налоговой политики Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные Постановлением Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области от 09.10.2024 года №173, Распоряжение от 02 октября 2024 года № 34 «Об утверждении Указаний об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Пашковского сельсовета Курского района Курской области», а также проект федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Общие подходы к планированию расходов бюджета
Пашковского сельсовета Курского района Курской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Планирование расходов бюджета Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий муниципального образования.

Планирование расходов местного бюджета осуществляется на:

1) оплату труда, исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 2024 года в Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области и нормативных актов Пашковского сельсовета Курского района Курской области, регулирующих оплату труда;

2) текущее содержание органов местного самоуправления Пашковского сельсовета Курского района Курской области - исходя их общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Пашковского сельсовета Курского района Курской области;

При формировании местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;

2) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета в виде целевых субвенция и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования местного бюджета.

I. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

бюджета Пашковского сельсовета Курского района Курской области
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации  и муниципального образования»

По данному подразделу планируются расходы на содержание главы органа местного самоуправления по фонду оплаты труда с начислениями.
Подраздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»

По данному подразделу планируются межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными соглашениями
Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

По данному подразделу планируются расходы аппарата органа местного самоуправления - Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области   на заработную плату с начислениями  на оплату труда, а также межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными соглашениями
По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы:

- уплату налога на имущество организаций;

- уплату коммунальных платежей;

- на публикацию информационного материала в газете;

- уплату транспортного налога и иных платежей (штрафов, пеней).

- на содержание Ассоциации «Совет Муниципальных образований КО»;

- комплекс работ по созданию Интернет- ресурса, дополнительные услуги по поддержке интернет сайта;

- расходы  по ремонту и содержанию автомобиля;

- на оплату договоров гражданско-правового характера;
- на заработную плату с начислениями  на оплату труда работников МКУ ОДА «Пашковского сельсовета»;

- на мероприятия по профилактике правонарушений;

- на мероприятия в области имущественных и земельных отношений;

- на осуществление переданных полномочий по реализации  мероприятий  по  разработке документов территориального планирования и градостроительного зонирования.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинско​му учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»

По данному подразделу планируются расходы поселений  на осуществление мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2022-2027 годы»:
- приобретение противопожарного оборудования;
- оплата договоров гражданско-правового характера в  области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС
Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

По данному подразделу планируются расходы поселений  на  осуществление мероприятий по осуществлению переданных полномочий по вопросам дорожной деятельности (расчистка дорог от снега).
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу планируются расходы на осуществление мероприятий муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2022-2027 годы»:

- благоустройство территории муниципального образования в границах населенных пунктов, включающие расходы на приобретению детских площадок, озеленению территорий и иные расходы по содержанию объектов благоустройства.
Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Подраздел 1102 «Массовый спорт»

По данному подразделу планируются расходы на осуществление мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2022-2027 годы»:

- приобретение спортивного инвентаря.